令和２年度

第３回いわき市教育委員会議事録

令和２年６月24日(水)

   - 1 -

第 ３ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和２年６月24日(水) 午後１時３０分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長           吉 田   尚

         教育長職務代理者      馬 目 順 一

         委 員           根 本 紀太郎

         委 員           宮 澤 美智子

         委 員           小 峰 美保子

４ 欠席委員   な し

５ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                 高 田   悟

       教育部次長兼総合調整担当         本 田 宜 誉

       教育部次長兼教育施設整備担当       星 野 昌 久

       いわき総合図書館長            柳 内 博 明

       中央公民館長               山 本 美 晴

       学校教育推進室長             奈 雲 太 郎

       教育政策課長               深 谷 健 司

       施設整備課長               佐 藤 美 樹

       生涯学習課長               上遠野 仁 美

       学校教育推進室学校教育課長        鯨 岡 寛 泰

       学校教育推進室学校支援課長        篠 原   潤

       総合教育センター所長           日 野 俊 隆

       いわき総合図書館副館長          吉 田 謠 生

       事務局統括主幹兼教育政策課課長補佐    會 田 尚 彦

       教育政策課課長補佐            藁 谷   昇

       施設整備課課長補佐            木 田 勝 典

       生涯学習課課長補佐            若 林 靖 人

       学校教育推進室学校教育課管理主事     菅 家 章 一

       学校教育推進室学校教育課課長補佐     庄 司 安 彦

       学校教育推進室学校支援課課長補佐     佐 藤 寛 之

６ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長       青 木 崇 徳

７ 閉 会    午後１時４４分

   - 2 -

会議の大要

教育長  ただいまから、令和２年度第３回いわき市教育委員会を開催いたします。

欠席委員の通告は、ございません。書記には青木主任主査兼総務係長を任命いた

します。会期は、本日限りといたします。議事録への署名でございますが、本日

出席された委員の皆様方にお願い申し上げます。

教育長 教育長の報告に入ります。

（１）いじめのない・子どもが輝くまちづくり推進本部委員の委嘱（補充）につ

いて、学校教育課長から説明願います。

学校教育課長 〔教育長の報告（１） いじめのない・子どもが輝くまちづくり推進

本部委員の委嘱（補充）についての説明〕

教育長 ただいまの説明に対して、御質問等がありましたらよろしくお願いします。

根本委員  定員があるのかということ、また、再任も問題ないのか教えてくださ

い。

学校教育課長 要綱を制定しております。定員は20名以内、本部長、学識経験者、関係

団体、関係行政機関関係者、その他本部長の認める方々での構成となります。再任も

妨げないものとなっております。

教育長  いじめ関係の法令が改正になってからは、法律関係者、医療関係者、福祉

関係者も委員に加わっています。

教育長  次に、報告（２）いわき市総合教育センター運営協議会委員の委嘱（追

加）について、学校教育課長から説明願います。

学校教育課長  〔教育長の報告（２）  いわき市総合教育センター運営協議会委員

の委嘱（追加）についての説明〕

教育長 ただいまの説明に対して、御質問等がありましたらよろしくお願いします。

教育長 質問がないようですので、次の議事に移ります。

教育長 次の議事第１号に関しては、市議会７月定例会への提出案件となりますの

で、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第７項ただし書」の規定

に基づき、教育長又は委員の発議により、出席者の３分の２以上の多数で議決し

た時は、非公開とすることができることとなっております。

 ここで、お諮りいたします。

   - 3 -

議案第１号を、非公開で実施することとしてよろしいでしょうか。

〔「異議なし」の声あり〕

教育長 異議なしと認めますので、非公開といたします。傍聴者及び報道機関関係

者の方は、「いわき市教育委員会会議規則第 14条第１項」の規定により、退席を

お願いします。

教育長 それでは、議案第１号工事請負契約の変更（いわき市立三和小・中学校校舎新

築工事）について、学校支援課長から説明願います。

学校支援課長 〔議案第１号 工事請負契約の変更（いわき市立三和小・中学校校舎新

築工事）についての説明〕

教育長 ただいまの説明に対して、御質問等がありましたらよろしくお願いします。

根本委員 昨年の台風の時に浸食された部分があったということでしたが、越水な

どは大丈夫だったのでしょうか。

学校支援課長 道路の方まで被害があり通学にも影響が出てしまった状況でしたが、現

在建設中の校舎の方への被害はありませんでした。

馬目委員  図面の中で、点線で囲んでいない部分への被害はなかったのでしょう

か。

施設整備課長  点線で囲みのない部分についても、一部被害があったものですか

ら、県で別途の災害復旧工事を発注して改修工事を進めている状況です。

教育長 それでは、お諮りいたします。

議案第１号工事請負契約の変更（いわき市立三和小・中学校校舎新築工事）につい

て、原案のとおりとしてよろしいでしょうか。

〔「異議なし」の声あり〕

教育長 御異議なしと認めます。

  次に、その他の件ですが、前回の教育委員会で回答が保留になっていた案件が

あれば、お願いします。

学校教育課長 御質問いただいていた、いわき市教育支援審議会専門調査員の任期です

が、資料のとおり令和２年６月１日から令和３年５月31日までで間違いありませんで

した。

   - 4 -

いわき総合図書館副館長 図書館協議会委員の委嘱の件で、公募委員となった方につい

ての御質問です。学校司書をされている方で、植田中、錦東小及び勿来三小の３校を

担当されています。

もうひとつ、応募された方の中で読み聞かせなどのボランティアをされている方は

いるか、との質問でしたが、今回の応募者は４名で、女性３名、男性１名でした。そ

の中にボランティアをしている、という方はいらっしゃいませんでしたが、公募委員

に委嘱した方は、学校司書ということもありますので、各学校で読み聞かせ等は行っ

ているものと思います。

公募委員は、平成25年度の図書館協議会委員から始まったもので、前回の公募委員

の方は小学校の図書ボランティアをされていた方でした。歴代、お子さんがいる方が

委員になっており、今回は４回目の公募委員になります。

宮澤委員 詳しく調べていただいて、ありがとうございました。

教育長 以上で、令和２年度第３回教育委員会を閉会いたします。